
Decreto Ministeriale 26 maggio 2005  

Numero dei posti disponibili a livello nazionale per l’ammissione alle Scuole di 
specializzazione all’insegnamento secondario ai fini delle attività didattiche aggiuntive di cui 

al DM 20 febbraio 2002 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989,n.168, in particolare l’art.4, e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n.104; 

VISTO il D.M. 26 maggio 1998; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341; 

VISTO il D.I. 24 novembre 1998, n. 460, art. 6; 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n.264; 

VISTO il D.M.20 febbraio 2002; 

D E C R E T A: 

Art.1 

Limitatamente all’a.a. 2005/2006, il numero dei posti disponibili a livello nazionale per 
l’ammissione alle Scuole di specializzazione all’insegnamento secondario ai fini delle attività 
didattiche aggiuntive di cui al DM 20 febbraio 2002  è determinato, sul contingente fissato dalle 
singole sedi universitarie, in n.3115 ripartito fra le Università secondo la tabella allegata, che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 

Art.2 

Ciascuna Università dispone l’ammissione alle Scuole, per le attività di cui all’art.1, in base ad una 
graduatoria determinata secondo criteri indicati nel bando, nei limiti dei posti di cui alla tabella 
allegata al presente decreto e nel rispetto della indicazione di priorità di cui all’art.1, comma 2, del 
D.M. 20 febbraio 2002. 

Il presente decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Roma, 26 maggio 2005  

 Il Ministro 
(f.to Letizia Moratti) 

 



 
 

Rion/sdse 

Posti disponibili per le attività didattiche aggiuntive D.M. 20/2/2002 

REGIONE Università sedi delle Scuole di 
specializzazione 

Posti disponibili 

LIGURIA  GENOVA  30 
PIEMONTE TORINO(sedi 

convenzionate:Politecnico e 
Piemonte Orientale) 

N.A. 

VALLE D’AOSTA  AOSTA 20 

LOMBARDIA PAVIA(sedi consorziate: Milano 
statale-Cattolica S.Cuore-Bergamo-
Brescia) 
Cattolica Milano 

Pavia e sedi consorziate N.A. 
 
 
N.A. 

PROVINCIA AUTONOMA DI 
BOLZANO 

BOLZANO 70 

VENETO VENEZIA Ca’ Foscari(sedi 
convenzionate: Iuav-PD-VR) 

150 

FRIULI GORIZIA(sedi consorziate: Udine-
Trieste) 

Trieste 35 
Udine N.A. 

Provincia Autonoma di TRENTO TRENTO 40 
EMILIA ROMAGNA BOLOGNA(sedi convenzionate-

Ferrara-Modena –Reggio Emilia-
Parma) 

320 

TOSCANA PISA(sedi convenzionate:Firenze e 
Siena) 

250 

MARCHE MACERATA(sedi convenzionate: 
Ancona-Camerino-Urbino) 

150 
 
 

LAZIO ROMA III(sedi consorz.La 
Sapienza-Tor Vergata-Iusm-La 
Tuscia-Cassino-LUMSA) 

N.P. 

UMBRIA PERUGIA N.A. 
MOLISE CAMPOBASSO 60 
ABRUZZO CHIETI(sedi 

convenzionate:L’Aquila –Teramo) 
80 

CAMPANIA NAPOLI Fed.II (sedi 
convenzionate:Napoli II-IUN-IUO-
S.Orsola Benincasa-Salerno-Sannio)

550 
 
Salerno 200 

BASILICATA POTENZA 60 
PUGLIA BARI(sedi convenzionate: Lecce-

Foggia-Pol.Bari) 
600 

CALABRIA COSENZA(sedi convenzionate: 
Reggio Calabria-Catanzaro) 

150 
 

SICILIA PALERMO(sedi 
convenzionate:Catania-Messina) 

Messina 150 
Catania 200 

SARDEGNA CAGLIARI(sede 
consorziata:Sassari)                              

N.A.  

                                                                                                      Totale            3115 
 
        Il Ministro          

ALLEGATO 


